Mandeville n'oublie pas les arbres du soleil et de la lune qui parlèrent à Alexandre et qui l'avertirent de sa fin prochaine. Il parle des vingt-deux rois (y compris ceux de Gog et Magog) qu'Alexandre rejeta au delà des montagnes et qu'il renferma dans une enceinte de remparts inexpugnables, dont ils ne pourront s'échapper qu'à l'époque de l'Antechrist et en profitant d'une trouée qu'aura faite un renard. L'arbre d'or, les oiseaux qui parlent, les griffons, les amazones, sont choses qui n'inspirent pas au voyageur anglais l'ombre d'un doute.

Transcrivons un fragment de la vieille traduction française :

« De Trapesonde on va par Herminie la petite qui veult : en ce pays a un chasteau ancien dont les murs sont couverts de esdron que nous appellons plomb et si siste sur une roche et lappelle le chasteau de Lesprevier, siste oultre la cite de Laians pres de la cite de Venibe qui est au seigneur de Tarbe, qui est moult riche home et loyal chrestien. En ce chasteau y a ung esprevier moult beau sur une perche, et y a une belle dame de Faire qui le garde; et dit on que qui voudroit veiller celuy esprevier sept iours et sept nuyts; les aultres dict troys iours et troys nuyts sans compaignie et sans dormir; apres quil auroit veille la dame viendroit a luy et luy donneroit tel souhait quil voudroit souhaiter es choses terriennes; et a este souuent esprouue, et mesmement ung roy d'Armenie qui estoit vaillant homme, et il veilla, et quand il eut veille, la dame crut a luy et luy dist quil souhaitast et quil auoit bien fait son deuoir, et incontinent le roy respondit quil estoit assez grant seigneur et auoit assez des biens, et quil ne vouloit autre don que la dame lauoit

a sa voulonte. Et la dame luy respondit quil ne scauoit ce quil demandoit et quil deuoit demander chose terrienne et quelle nestoyt pas terrienne, mais spirituelle. Et le roy lui respondict quil ne vouloit aultre chose, et la dame dist : Puisque aultrement ne vous puis retraire de votre fol courage, ie vous fais don sans souhaiter et a ceulx qui de vous descendront que vous aurez guerre sans fin iusques au neufiesme degre, serez en subiection de vos ennemys : et despuis na eu roy en Armenie qui ait eu plante de biens, et despuis ont touiours este au tribut des Sarrazins. Item le filz dung pouvre homme y veilla et souhaita quil peust estre vertueux en marchandises, et la dame lui octroya ce quil demanda, et si devint le plus riche et le plus puissant homme qui fut en mer ni en terre, et fut plus riche au souhaiter que le roy. Item un cheualier du Temple veilla et souhaita dauoir tousiours une bource toute plaine dor (1), et elle lui octroya et lui dist quil auoit demande sa destruction et sa danation sil ny mettoit remede. Et se garde de dormir et qui veille, car s'il dort, il est perdu et nen reviendra iamais. »